
Determinazione Dirigenziale

N. 1467 del 05/10/2017

Classifica: 013.03.02 Anno  2017 (6826796)

Oggetto AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 DEL 
TRASPORTO VERSO IMPIANTI SPORTIVI DI STUDENTI 
DISABILI, CON MEZZO APPOSITAMENTE ATTREZZATO, PER LO 
SVOLGIMENTO DELLE LEZIONI DI SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE. - VEN. ARC. MISERICORDIA DI EMPOLI - IMPEGNO 
DI SPESA - CIG.  Z19202C4C2

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - 
AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E RETE 
SCOLASTICA

Riferimento PEG 90
Centro di Costo
Resp. del Proc. Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO DIRITTO ALLO STUDIO, 
PROGETTI EDUCATIVI E RETE SCOLASTICA

FERST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2722 2017 6490 0 €  275,00
115 2018 6490 0 €  500,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1467 del 05/10/2017

      1 / 5



Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  
fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  
subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  
rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  
comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  
propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 
n. 56/2014;

 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 
metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo 
cui “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia di  
Firenze”;

 
Richiamate le seguenti norme in materia di istruzione ed edilizia scolastica:

-       Legge 11 gennaio 1996,  n.  23 recante  “Norme  per  l’edilizia  scolastica”,  ed in particolare  l’art.  1 
secondo cui le  strutture  edilizie  costituiscono  elemento fondamentale e integrante  del sistema 
scolastico e la  programmazione  degli interventi per le finalità di cui al comma 1 della medesima 
norma deve garantire, tra l’altro, “la  disponibilità  da  parte  di  ogni  scuola di palestre e impianti sportivi di  
base”;

-      D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle  
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in particolare l’art. 139 
secondo cui  sono attribuiti  alle province, in relazione all'istruzione secondaria  superiore, i compiti 
e le funzioni concernenti, tra gli altri, “i  servizi  di  supporto  organizzativo  del  servizio  di istruzione  per  
gli  alunni  con  handicap  o  in  situazione di svantaggio”;

-       Legge regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di  
educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione  professionale  e  lavoro”  ed  il  relativo  Regolamento  di 
esecuzione approvato con Delibera G.R. n. 787 del 4 agosto 2003 ed emanato con D.P.G.R. n.  
47/R dell’8 agosto 2003;

-      Statuto della Città metropolitana di Firenze citato, ed in particolare l’art. 8 secondo cui, nell’ambito  
delle  funzioni  attribuite  dalla  legge,  la  Città  metropolitana  “promuove  il  diritto  allo  studio  ed  alla  
formazione dei cittadini e la realizzazione di un sistema educativo che garantisca pari opportunità di istruzione,  
anche attraverso la realizzazione e la manutenzione di edifici scolastici adeguati”;

 
Ricordato che per le Scuole secondarie di secondo grado di competenza, carenti o sprovviste di spazi 
atti  al regolare svolgimento dell’insegnamento di  Scienze motorie e sportive,  la Città metropolitana 
predispone un “Piano utilizzo palestre” sulla  base del  fabbisogno orario curricolare segnalato dalle  
Scuole stesse e dato, altresì, atto che alcuni Istituti scolastici non risultano dotati di impianti   adeguati 
nelle loro vicinanze, per cui risulta necessario predisporre un servizio di trasporto degli studenti; 

 
Dato atto che con determina n. 1502 del 17.10.2016, a seguito di procedura aperta a norma dell’art.60 
del D.Lgs. 50/2016,  è stato affidato alla Ditta Molesti il  servizio di trasporto studenti degli Istituti 
scolastici della Zona Empolese–Valdelsa (lotto 3) presso gli impianti sportivi per effettuare le lezioni di 
scienze motorie nel periodo dal 3/10/2016 al 31/12/2017; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1467 del 05/10/2017

      2 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


 
Visto che, con lettera prot. n. 6075/05-05 del 04/10/2017, il Dirigente dell’Istituto Virgilio di  Empoli 
richiede che venga attivato un servizio specifico per il trasporto di uno studente disabile, con mezzo  
appositamente attrezzato, nei seguenti giorni e orari: 

- ogni martedì a partire dal 10/10/2017 fino al  31/05/2018:

uno studente da prelevare dal Liceo Artistico Virgilio in via Fucini 33, Empoli per recarsi al Palasport di 
Empoli alle ore 11,00 e da riaccompagnare a scuola per le ore 13,00; 
Richiamato l’Art. 36. (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 secondo 
cui “ Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato…”

 

Richiamata la legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato” e la L.R. 26 aprile 
1993 n. 28 e successive modificazioni recante “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di 
volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri Enti pubblici. Istituzione del registro regionale 
delle organizzazioni di volontariato”;

 

Considerato  che la  Venerabile  Arciconfraternita  della  Misericordia  di  Empoli  risulta  iscritta  al 
Registro Regionale Volontariato – Sezione Città Metropolitana di Firenze - con Decreto P.G.R. N° 
1156 del 26/09/1994;

 

 
Dato atto che la Venerabile Arciconfraternita Misericordia di Empoli dispone del mezzo necessario e 
che già in passato ha effettuato servizi similari, permettendo di far fronte a esigenze dello stesso tipo e 
che la medesima, a tal fine interpellata, si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio al costo di euro 
25,00 (IVA esente) a servizio;

 
Ritenuta congrua la richiesta dell’Associazione Venerabile Arciconfraternita Misericordia di Empoli 
per il servizio di cui trattasi;

 
Dato atto che il servizio avrà inizio il giorno 10/10/2017 e terminerà il 31/05/2018 con un costo 
complessivo, salvo recupero servizi disdettati con almeno un giorno di anticipo, di € 775,00 (Iva esente), 
di cui € 275 per il periodo 10/10/2017 – 23/12/2017 a carico del bilancio 2017, somma esigibile nel  
2017, ed  € 500  per il periodo 08/01/2018 – 31/05/2018 a carico del bilancio 2018;

 

Richiamati la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 12 del 09/03/2017 di approvazione del 
PEG 2017 ed il Bilancio pluriennale 2017/2019;

 
Visti:
-       il  D.Lgs  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

-       il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a norma  
dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1467 del 05/10/2017

      3 / 5



-       il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;

-       il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

-    il decreto del Sindaco Metropolitano n. 73 del 31 dicembre 2015 ed il successivo Atto del 
Sindaco n. 5 del 23 maggio 2016, con il quale viene assegnato alla sottoscritta l’incarico di Dirigente 
della Direzione Cultura, Turismo, Istruzione e Sociale;

 
Ravvisata, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

 
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

 

1.      Di affidare all’Associazione Venerabile  Arciconfraternita Misericordia di  Empoli  Onlus,  con 
sede in Empoli, via Cavour n. 32, CF 82000770485, il servizio di trasporto in oggetto, sui percorsi  
ed al costo indicati in narrativa come da preventivo agli atti dell’ufficio;

 

2.      Di impegnare,  a tale  fine,  la somma di € 275,00= (Iva esente)  per il  servizio suddetto nel  
periodo dal 10/10/2017 al 23/12/2017 sul cap. 6490 del bilancio 2017, somma esigibile nel 2017, e 
la  somma di  €  500,00= (Iva  esente)  )  per  il  servizio  suddetto  nel  periodo dal  08/01/2018  al 
31/05/2018 sul cap. 6490 del bilancio 2018;

 

3.      Di dare atto che il  perfezionamento contrattuale avverrà mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica  
certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

 

4.      Di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito 
web  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  così  come  previsto  dall’art.  37  del  D.Lgs. 
33/2013  ed  in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma 32,  art.  1,  legge  190/2012  (legge 
anticorruzione);

 
5.      Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, che il RUP e Direttore  

dell’esecuzione del servizio è la sottoscritta;

 

6.      Di trasmettere la presente Determinazione all’aggiudicatario, alla Direzione Servizi Finanziari, 
alla Direzione Gare Contratti ed Espropri e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 
raccolta.

Firenze            05/10/2017                   
BIAGIONI ROSSANA -DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 

DIRITTO ALLO STUDIO, PROGETTI EDUCATIVI E 
RETE SCOLASTICA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1467 del 05/10/2017

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1467 del 05/10/2017

      5 / 5


